Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
CNPJ 87.612.818/0001-43

Rua 25 de Julho, 133 – Fone: (55) 3541 1005 – Fax: (55) 3541 1500
CEP 98960-000 – SANTO CRISTO/RS

LEI Nº 3.717/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.

Altera a redação do Art. 5º da Lei
nº 2.499, de 16 de junho de 2.000.

JOSÉ LUIS SEGER, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO CRISTO, RS. FAZ

SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e fica sancionada e
promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 5º da Lei Municipal nº 2.499, de 16 de junho de 2.000, passa a
viger com a seguinte redação:

“Art. 5º O Conselho Municipal de Direitos do idoso é composto, de forma
paritária, por membros efetivos, conforme disposto a seguir:

I - dos Órgãos Governamentais:
a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;
b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal da Fazenda;
c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal da Educação;
d) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Planejamento;
e) 01 (um) representante da Coordenação Municipal da Cultura.

II – das entidades e grupos não-governamentais:
03 (três) representantes escolhidos entre os coordenadores de grupos de idosos

existentes no município, escolhidos em fórum próprio;
01 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais;
01 (um) representante da Associação dos Aposentados.

§ 1º: A cada membro titular corresponderá um suplente, mantida a mesma
representatividade;

§ 2º: O número de integrantes do Conselho poderá ser alterado, mediante
proposta de dois terços de seus membros, desde que seja mantida a paridade, e
aprovada pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Social;

§ 3º: Os conselheiros das entidades ou dos grupos não-governamentais serão
eleitos por um fórum constituído por representantes dos grupos da terceira idade em
atividade no município.”

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO CRISTO, 16 de abril de

2015.

JOSÉ LUIS SEGER
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Milton Antônio Kist
Secretário da Administração
Publicação: 16.04.2015
Período: 16.04.2015 a 30.06.2015
Local: Quadro de Publicações Oficiais da Prefeitura Municipal de Santo Cristo